
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 aprile 2021, n. G03886

Ricerca di professionalità per il conferimento dell'incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente
Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell'EGATO 3 (Lazio Centrale-Rieti) ai sensi della
legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) e dell'art. 10, comma 7 della
Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito Territoriale
Ottimale n. 3. Nomina Commissione di valutazione delle candidature.

20/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 39



OGGETTO: Ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico a tempo pieno e determinato 

del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 3 (Lazio 

Centrale – Rieti) ai sensi della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) 

e dell’art. 10, comma 7 della Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali 

ricadenti nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 3. Nomina Commissione di valutazione delle 

candidature. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 5 gennaio 1994, n. 36 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e, in particolare la 

sua Parte III; 

 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 recante “Individuazione degli ambiti territoriali 

ottimali e organizzazione del servizio idrico integrato in attuazione della legge 5 gennaio 1994, n.36”;  

 

VISTO l’Allegato B della legge regionale n. 6/1996 cit. e, in particolare, l’articolo 10, comma 9 che 

stabilisce “Alla nomina del responsabile della segreteria tecnico-operativa provvede il Presidente 

della Giunta regionale con proprio decreto, sulla base di criteri di professionalità e competenza”; 

 

VISTO l’Allegato B della legge regionale n. 6/1996 cit. e, in particolare, l’articolo 10, comma 10 che 

stabilisce che “Alla formale costituzione della segreteria tecnico-operativa provvede la provincia di 

che esercita le funzioni di coordinamento di ambito”; 

 

VISTA la Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli enti locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 3 sottoscritta in data 29 ottobre 1996 e, in particolare, il suo articolo 10, 

comma 7 che stabilisce che “Alla nomina del Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa 

provvede il Presidente della Giunta Regionale con proprio decreto, sulla base dei criteri di 

professionalità e competenza”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, recante norme sulla 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  

 

VISTA la nota della Provincia di Rieti n. 21400 del 15 novembre 2020, acquisita al protocollo 

regionale con n. 885943 in medesima data con la quale si è rappresentato che il Responsabile della 

Segreteria Tecnico Operativa (STO) dell’EGATO n. 3 (Lazio Centrale - Rieti) è stato collocato in 

stato di quiescenza a far data dal 1° ottobre 2020;      

 

20/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 39



VISTA la determinazione n. G14370 del 30/11/2020, “Ricerca di professionalità per il conferimento 

dell'incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico 

Operativa (S.T.O.) dell'EGATO 3 (Lazio Centrale – Rieti) ai sensi della legge regionale 22 gennaio 

1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) e dell'art. 10, comma 7 della Convenzione di Cooperazione 

regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 3. Avvio 

procedura ed approvazione schema di avviso informativo”; 

 

PRESO ATTO che la sopra citata determinazione n. G14370/2020 ha stabilito che gli oneri relativi 

all’incarico di Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 3 

(Lazio Centrale Rieti) saranno a carico della Provincia di Rieti che sottoscriverà con il soggetto 

nominato un contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo pieno e determinato, della durata 

di cinque anni, visto il D. Lgs. n. 267/2000, e ai sensi dell’art. 10 della Convenzione di cooperazione; 

 

VISTO l’Avviso informativo pubblicato sul BURL. n. 154, Supplemento n. 1 del 24 dicembre 2020, 

che stabilisce che la valutazione delle candidature pervenute è effettuata da una commissione 

costituita con determinazione del Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del sopra citato Avviso informativo, sono scaduti i termini previsti per la 

presentazione delle domande;  

 

VISTA la nota prot. n. 0170111 del 23/02/2021 con cui il Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha chiesto al Direttore della 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, in ragione della 

rappresentata necessità di astenersi dal procedimento in argomento, la disponibilità a subentrare nel 

procedimento nelle fasi successive alla adozione della citata determinazione n. G14370/2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 0247800 del 19/03/2021 con cui il Direttore della Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha chiesto al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Codice di comportamento, le 

valutazioni di competenza in ordine all’astensione del Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo dal procedimento in argomento, 

rappresentando, in considerazione della materia trattata, la disponibilità della Direzione regionale 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi a subentrare nel procedimento indicato in 

oggetto; 

 

VISTA la nota prot. n. 253838 del 22/03/2021 con cui Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza ha indicato quale responsabile del procedimento di selezione e 

nomina del dirigente responsabile della Segreteria Tecnico Operativa dell’EGATO 3, la dott.ssa 

Cecilia da Conturbia Rota, dirigente dell’Area Trattamento Giuridico e ha trasmesso la sopra citata 

nota di individuazione al Capo di Gabinetto, in conformità a quanto stabilito dal comma V del sopra 

richiamato articolo 5 del Codice di Comportamento; 

 

RITENUTO di procedere, in conformità di quanto stabilito dal citato Avviso informativo, alla nomina 

della Commissione di valutazione delle candidature pervenute nell’ambito della procedura in 

argomento; 

 

VISTA la nota prot. n. 0054253 del 20/01/2021 con cui il Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha richiesto al Presidente della 

Provincia di Rieti l’indicazione di un nominativo per la costituzione della commissione di valutazione 

delle candidature pervenute in ordine alla procedura in oggetto; 

20/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 39



 

VISTA la nota prot. n. 0237885 del 16/03/2021 con cui il Presidente della Provincia di Rieti ha 

indicato il Segretario Generale della Provincia di Rieti, dott. Giuseppe Basile, quale componente della 

Commissione di valutazione delle candidature pervenute in merito alla procedura in argomento; 

 

CONSIDERATO che i seguenti dipendenti regionali hanno le caratteristiche tecniche e professionali 

idonee alla nomina di componenti della Commissione di valutazione di cui all’Avviso informativo 

pubblicato sul BURL. n. 154, Supplemento n. 1 del 24 dicembre 2020: 

 

- ing. Nicola Marcucci - Dirigente dell’Area Attuazione servizio idrico integrato e Risorse 

idriche; 

- dott.ssa Marinella Crestini - Dirigente dell’Area Gestione degli istituti normativi e contrattuali 

del rapporto di lavoro; 

- dott. Enrico Mascioli - Funzionario dell’Area Attuazione servizio idrico integrato e Risorse 

idriche; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione di valutazione delle domande pervenute in 

riferimento alla ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico a tempo pieno e 

determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 3 

(Lazio Centrale – Rieti) ai sensi della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, 

comma 9) e dell’art. 10, comma 7 della Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti 

Locali ricadenti nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 3, nonché  in attuazione dell’Avviso informativo 

pubblicato sul BURL. n. 154, Supplemento n. 1 del 24 dicembre 2020; 

 

RITENUTO opportuno nominare, quali componenti della Commissione di valutazione: 

 

- ing. Nicola Marcucci (Presidente); 

- dott.ssa Marinella Crestini (Componente); 

- dott. Giuseppe Basile (Componente); 

- dott. Enrico Mascioli (Segretario). 

 

RITENUTO necessario stabilire che i componenti della Commissione di valutazione svolgeranno le 

loro funzioni ed attività a titolo gratuito; 

 

DETERMINA  

tutto ciò premesso e considerato 

 

- di nominare la Commissione di valutazione delle domande pervenute in riferimento alla ricerca di 

professionalità per il conferimento dell’incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente 

Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 3 (Lazio Centrale – Rieti) ai 

sensi della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) e dell’art. 10, comma 

7 della Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 3, nonché in attuazione dell’Avviso informativo pubblicato sul BURL. n. 154, 

Supplemento n. 1 del 24 dicembre 2020. 

 

- di nominare quali componenti della Commissione di valutazione: 

 

- ing. Nicola Marcucci (Presidente); 

- dott.ssa Marinella Crestini (Componente); 

- dott. Giuseppe Basile (Componente); 

- dott. Enrico Mascioli (Segretario). 

20/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 39



- di stabilire che i componenti della Commissione svolgeranno le loro funzioni ed attività a titolo 

gratuito. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Lazio.   

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice 

competente.  

 

 

 

     IL DIRETTORE  

(dott. Alessandro Bacci) 

20/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 39


